Fra Giorgio Vescouo di Varadino mandò fin dall' anno passato un huomo suo a posta a nostro Signore supplicandolo che si degnasse hauer per raccomandato il figlio del Re Giovanni rimettendo liberamente in poter di Sua Santità il disporre et dello stato di Transiluania et di quella parte d'Vngheria che tiene. Et quando Sua Santità giudicasse espediente di trattare matrimonio tra detto Putto et una delle figliuole di Sua Maestà ei condiscenderebbono così esso Fra Giorgio, come anco la Regina Isabella, pigliando Sua Santità la protectione di quello Putto insieme con le loro Maestà Cesarea et Regia. Et quando anche le venisse bene d'impadronirsi della Transiluania, di presente offeriscono di lasciarla, pur che se le dia Sua Maestà ricompenso d'un altro stato, nel quale si possa honestamente trattenero il Putto, et la Regina sua Madre conforme alla conditione et grado loro doue venisse meglio à loro Maestà ò in Italia, ò negli altri loro dominij, et similmente far da hora il parentado. Di tutto questo fu parlato fin dall' anno passato con la Maestà Cesarea, ma trouandosi all' hora occupata nella guerra di Germania, non le parue di atenderci. Hora il sopradetto uescouo di Varadino ha rimandato di nuouo a Sua Santità con le medesime offerte; et di più quando loro Maestà disegnano di far l'impresa d'Vngaria offerisce non solo le forze sue, ma anco quelle del Moldaou col quale si è colligato con grosso numero de caualli. Et à questo effetto dice che manderà ambasciatori à posta alle Maestà Loro, come s' intende che hà fatto a quest' hora, le quali

cose parendo à Sua Santità di molta consideratione non solo per il beneficio publico della Christianità ma per il particular di Sua Maestà et per la ricchezza di quel Paese et per la speranza che si può hauere della ricuperatione dell' Vngaria, le douerete proporre a Sua Maestà per parte di Sua Santità, offerendo ogni opera et officio vostro.

CXX.

1542. m á j u s 21.

*A modenai püspök levele Farnese bibornokhoz.*

.....  
Sopra le cose d'Vngheria è da far graue consideratione accio che quella prouincia reacquistata dalle mani del Turco, non si faccia lutherana, come dubito assai, et perciò Nostro Signore per sua prudentia si degnerà fargli quella prouisione, che Dio gl' inspirarà, à me altro non occorre, se non che Sua Santità potrebbe intertener quelli Prelati, nelle mani de quali solea essere l'administratione de tutto il Regno, et Sua Santità potrebbe farne aduertire il Serenissimo Re de Romani, et dare quella autorità, che si può, a essi Prelati Vngari, et maxime à quelli di buon nome, accio che stando essi in autorità, potessero conseruare li loro luoghi.